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Wystawę Łowiectwo w  zbiorach grafiki Ryszarda M. Wagnera otwarto 
w Ośrodku Kultury Leśnej w Gołuchowie 3 września 2020 roku i udostępniano 
zwiedzającym do 15 listopada tegoż roku.

Ideą organizatorów wystawienniczego przedsięwzięcia było ukazanie urze-
kającego uroku i  piękna łowiectwa, bogactwa kreatywnej wyobraźni europej-
skich twórców rycin, wykonanych na najwyższym warsztatowym, artystycznym 
i kompozycyjnym poziomie, przedstawiających w  różnych historycznych epo-
kach imponujące zdarzenia myśliwskie, wpisanych w  historię łowiectwa, jego 
kulturotwórczą rolę w rozwoju człowieka.

Do najstarszych, a przy tym niezwykle pięknych tworów ludzkiego intelektu 
oraz kreatywnej i przebogatej wyobraźni należą mity z łowiectwem w „tle”, po-
wstałe przede wszystkim w antycznej Grecji. Państwa, którego dorobek kulturo-
wy, cywilizacyjny stał się zasadniczym, podstawowym fundamentem, na którym 
zostało zbudowane, funkcjonujące do czasów współczesnych, poczucie kulturo-
wej wspólnoty i tożsamości wśród wszystkich europejskich nacji.

Do najbardziej fascynujących bogiń z  panteonu bóstw greckiego Olimpu 
należy Artemida (znana w kulturze europejskiej pod rzymskim imieniem Dia-
na) – bogini dzikiej przyrody, lasów i  łowiectwa, która historią swojego życia 
zafascynowała między innymi znakomitych zachodnioeuropejskich graficz-
nych twórców schyłkowego okresu renesansu i baroku. Około 1600 roku Anto-
nio Tempesta (1555–1630) stworzył znakomite dzieło, które zatytułował Diana 
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i Callisto, w którym z niezwykłą maestrią, zgodnie z przekazem mitu ukazał jej 
nadzwyczajną urodę, nienaganną, zgrabną sylwetkę ciała, emanującą majesta-
tem godnym i przynależnym córce boga bogów, Zeusa. Z kolei niemiecki grafik 
Friedrich Brentel (1580–1651) w 1608 roku w akwaforcie ręcznie kolorowanej 
akwarelą, zatytułowanej Diana i  Akteon, przedstawia tragedię młodego łowcy 
Akteona, wnuka założyciela Teb Kadamosa, który podczas tropienia zwierzę-
cia łownego przypadkowo zbliżył się do leśnego strumienia, w którym kąpała 
się Artemida (Diana) wraz z  nimfami. Młodzieniec, zauroczony nadzwyczaj-
nym pięknem obnażonego ciała bogini, nie potrafił przemóc swojego zachwytu 
i niepostrzeżenie wycofać się w głąb lasu. Po zauważeniu go przez rozgniewaną 
zaistniałą sytuacją Artemidę (Dianę) i wypowiedzeniu przez nią zaklęcia oraz 
pryśnięciu w jego stronę wodą, został przemieniony w jelenia, którego po chwili 
rozszarpały jego własne psy myśliwskie. W 1731 roku tworzący w Niderlandach 
znakomity francuski grafik Bernard Picart (1673–1733) stworzył na bardzo wy-
sokim artystycznym poziomie rycinę, zatytułowaną Śmierć Akteona, przedsta-
wiającą końcowy akt tragedii młodego łowcy (ryc. 1).

Z kręgu kultury grecko-rzymskiej niezwykle pięknym mitem z łowiectwem 
w tle jest historia tragicznych kochanków: pięknej bogini miłości Afrodyty (We-
nus) i młodego łowcy Adonisa. Stała się ona inspiracją twórczą wielu autorów 
z różnych dziedzin sztuki, w tym wielu grafików. Przykładem jest rycina wyko-
nana techniką miedziorytu przed 1755 rokiem, najprawdopodobniej przez Jeana 
Baptiste’a  (1684–1745) według Nicolasa Vleughelsa (1668–1737) zatytułowana 
Le pouvoir de l’amour (Siła miłości). Twórca graficznego dzieła z niezwykłą ma-
estrią ukazał stan emocjonalny roznegliżowanej bogini – jej głębokie zakochanie 
w młodzieńcu a zarazem przerażenie wynikające z jej intuicyjnego przeczucia, 
że wzięcie przez niego udziału w polowaniu na dzika skończy się dla niego tra-
gicznie. Natomiast w postawie młodzieńca, pochyleniu przez niego głowy nad 
Afrodytą, ale ze wzrokiem skierowanym poza jej twarz, uchwyceniu prawą ręką 
strzały do łuku, artysta ukazał jego zniecierpliwienie postawą ukochanej, a zara-
zem stanowcze postanowienie przystąpienia do polowania, które zgodnie z prze-
czuciem bogini skończyło się dla niego tragicznie – został ze skutkiem śmiertel-
nym poraniony przez odyńca.

W  celu podkreślenia, że mity greckie z  motywami i  akcentami łowieckimi 
należą do ponadczasowej kultury powszechnej, w tym łowieckiej, organizatorzy 
włączyli do ekspozycji jeszcze dwa dzieła znakomitych europejskich twórców gra-
fiki. Pierwsze – to dwupoziomowa akwaforta sprzed 1682 roku, autorstwa Jeana 
Le Pautre’a (1618–1682), będąca graficznym projektem fryzu z przedstawionym 
z niezwykłą ekspresją i dynamiką przebiegiem Polowania herosów na dzika oraz 
Polowania herosów na jelenia. Następnym eksponowanym dziełem jest mezzotin-
ta z akwafortą z 1776 roku angielskiego grafika Richarda Earloma (1742–1822), 
według francuskiego artysty malarza Claude’a Lorraina (1600–1682), zatytułowa-
ne Eneasz i Achates polujący na jelenie. Z kolei, żeby ukazać wątek łowiecki z krę-
gu kultury judaistycznej zawarty w przypowieści biblijnej, w Księdze Rodzaju, na 
wystawę wprowadzono akwafortę z 1593 roku zatytułowaną Ezaw przynosi ojcu 
upolowanego zająca, autorstwa Pietera van der Brochta Starszego (1535–1608).
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Na obszarze europejskim swoistym fenomenem kulturowym jest legenda 
o cudownym zdarzeniu w łowisku, będącym udziałem średniowiecznego łowcy 
z królewskiego rodu Merowingów, Huberta. Legenda stała się inspiracją twórczą 
między innymi dla niemieckich grafików i grawerów Josepha Sebastiana Klau-
bera (1710–1768) i Johanna Baptisty Klaubera (1712–1787), którzy w 1747 roku 
według projektu Johanna Wolfganga Baumgartnera (1721–1761) stworzyli tech-
niką miedziorytu znakomite graficzne dzieło zatytułowane Wizja św. Huberta. 
Dzieło to w swym ideowym przekazie i kompozycyjnych rozwiązaniach odbie-
ga od schematycznego, obowiązującego w ikonografii przedstawienia legendar-
nego, cudownego zdarzenia w łowisku. Centralną postacią ryciny jest klęczący 
św. Hubert doświadczający mistycznej wizji pod wpływem stojącego naprzeciw 
w cieniu drzewa jelenia z krucyfiksem między tykami wieńca, z którego spły-
wa blask z naniesionym na niego przez artystów w  języku łacińskim napisem, 
w wolnym tłumaczeniu brzmiącym: „Idź do miasta, a tam się dowiesz, co masz 
czynić!”. Z twarzy i gestów dworaków towarzyszących św. Hubertowi odczytać 
można nawoływania w kierunku ukazanych na bokach myśliwców do zaprze-
stania polowań budzących bezwzględny moralny sprzeciw – tak zwanego Was-
serjagd, par force, oddawania strzałów do zwierzyny z „altanek” znajdujących się 
na powierzchniach zamkniętych ogrodzeniem, na które obławnicy siłą wpychali 
do odstrzału zwierzęta, odłowione w sieci w różnych kompleksach leśnych i prze-
transportowane na miejsce „polowania”, zadawania zwierzynie płowej spętanej 
przez sieci śmiertelnego ciosu bronią drzewcową czy też strzałami z broni palnej. 
Dzieło to w swej ideowej wymowie było ostrym protestem moralno-etycznym 
części ówczesnych elit intelektualno-artystycznych przeciwko sposobom polo-
wań przede wszystkim w okresie baroku.

Z wystawionych na ekspozycji dzieł powstałych w czasach nowożytnych na 
dużą uwagę, ze względu na szerokie ukazanie różnych zdarzeń łowieckich, spo-
sobów i technik polowań, zasługują ryciny powstałe w epokach: renesansu, ma-
nieryzmu i baroku.

Z epoki renesansu na ekspozycję przeznaczono dwa dzieła. Pierwsze to ry-
cina zatytułowana Odłowy i  polowania na ptactwo wodne, wykonana w  1578 
roku techniką miedziorytu przez Philipsa Galle (1537–1612) według Jana van 
der Straeta (Joananesa Stradanusa) (1523–1605). Artysta na pierwszym planie, 
wśród drzew i krzewów rosnących w pobliżu płynącej rzeki, umieścił czterech 
myśliwych z psami łowczymi, z których jeden przesuwa się do miejsca, z któ-
rego może oddać celny strzał do ptactwa, drugi ładuje muszkiet, a dwaj pozo-
stali przyjmują postawę wyczekującą. W dalszej perspektywie, wśród mokradeł, 
rozłożone są sieci jako pułapki na ptactwo wodne (ryc. 2). Drugim z tej epoki 
dziełem jest rycina zatytułowana Łowy na zwierzynę płową wykonana techniką 
akwaforty w 1609 roku przez Antonia Tempestę (1555–1630), która przedstawia 
arystokratyczne polowanie na zwierzynę płową w górzystym terenie z widoczną 
w oddali bryłą potężnego zamku (ryc. 3).

Następnie organizatorzy wystawy w  celu ukazania łowiectwa jako niezwy-
kle ważnego w sensie społecznym czynnika inspirującego twórców opracowu-
jących porządki zagospodarowywania przestrzennego w dziedzinie architektury 
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na ekspozycję wprowadzili rycinę z projektem fontanny z motywem łowieckim 
z okresu schyłkowego renesansu, kiedy to założenia artystyczne tej epoki wyczer-
pały już swoje możliwości. Wówczas to z dużym rozmachem wkroczyła nowa 
wyrafinowana estetyka, która na puste „zimne” place przed zamkami, pałacami 
i  willami, w  oparciu o  nowe kryteria i  założenia artystyczne – manieryzmu – 
wprowadziła nowe porządki architektoniczne. Panowało wtedy przekonanie, że 
woda personifikuje życie, ruch i nieokiełzane siły natury, toteż na owe powierzch-
nie wprowadzano „małą” architekturę będącą „odbiciem” tej idei – fontanny, 
wodotryski, strumienie i  sztuczne wodospady. Przykładem tego typu projektu 
fontanny, z rzeźbiarskim motywem łowieckim, jest wystawiona na ekspozycji ry-
cina Wendela Dietterlina wykonana techniką graficzną akwaforty w 1598 roku, 
zatytułowana przez autora SPRINGBRUNNEN WILDSCHWEINE JAGD (Fon-
tanna z polowaniem na dzika). Dominującym elementem projektu jest kolumna 
wprowadzona w środkową część basenu fontanny, osadzona na szerokiej platfor-
mie cokołu wtopionego w lustro wody. Trzon kolumny opleciony stylizowany-
mi gałęziami dębu został zwieńczony głowicą w stylu doryckim. Na platformie 
artysta umieścił sforę psów łowieckich z  furią atakujących osaczonego odyńca 
oraz wyłaniającego się zza kolumny łowcę, uzbrojonego w  myśliwski kordelas 
w  gotowości do zadania zwierzęciu ostatecznego, śmiertelnego ciosu. Dietter-
lin, projektując budowę fontanny, w swych artystycznych rozwiązaniach z całą 
świadomością oparł się na nowatorskich na owe czasy formułach kształtującego 
się artystycznego stylu – manieryzmu. Wokół kolumny zaprojektował spiralne 
rozmieszczenie poszczególnych elementów rzeźby – zwierzęta w gwałtownym, 
dynamicznym, nierealnym w rzeczywistym świecie ruchu i układzie ciał. Z kolei 
na parapecie ścian basenu artysta przedstawił stylizowany, zbudowany z gałęzi 
dębu płot, na którym umieścił żółwia i agresywne, spięte psy łowieckie zwrócone 
głowami w kierunku osaczonego dzika. 

Z kolei w celu ukazania łowiectwa w dziełach graficznych powstałych w epo-
ce baroku organizatorzy wystawienniczego przedsięwzięcia wprowadzili na eks-
pozycję wiele dzieł sztuki graficznej, przedstawiających przebieg polowań w róż-
nych europejskich kręgach kulturowych, nawiązujących do własnych tradycji 
i pojmowania istoty polowań wypracowanych przez wiele następujących po so-
bie pokoleń łowców i myśliwców. Niezwykle ciekawą pod względem kompozy-
cyjnym, wnoszenia różnych wartości poznawczych z wielu zakresów wiedzy, jest 
powstała w 1738 roku rycina zatytułowana DIVERSES VEUES DE LA MAISON 
ROYALE DE FONTAINEBLEAU (Różne ujęcia rezydencji królewskiej Fontaine-
bleau, naszkicowane na miejscu) wykonana techniką miedziorytu przez Jacqu-
es’a Rigaud (1680–1754). Artysta na tle przedstawionego w perspektywie jednego 
z najpiękniejszych w ówczesnym czasie architektonicznych zespołów pałacowo-
-parkowych we Francji – Fontainebleau – ukazał arystokratyczne polowanie na 
jelenia. Analizując rozwiązania kompozycyjne ryciny zauważamy, że ukazane 
w każdym swym szczególe zdarzenie łowieckie jest głęboko przemyślane, wywo-
łuje u odbiorcy specyficzny nastrój myśliwski z pewną dozą dramatyzmu. Pod 
względem artystycznym rycina jest przykładem mistrzowskiego wykorzystania 
przez Rigaud kreski miedziorytniczej, w zależności od artystycznych potrzeb jest 
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zagęszczana względnie rozszerzana w celu ukazania przestrzeni w pełnym świe-
tle, półcieniu czy też w całkowitym zacienieniu (ryc. 4).

Przykładem dzieła graficznego z epoki baroku, wprowadzającego specyficzny 
łowiecki klimat polowań zbiorowych na ptactwo wodne, przy znakomitych roz-
wiązaniach artystycznych z maksymalnym wykorzystaniem możliwości techniki 
warsztatowej akwaforty, jest rycina zatytułowana Polowanie na ptactwo wodne, 
wykonana około 1680 roku przez rytownika, rysownika i malarza Adama Perelle 
(1638 ? lub 1640–1695). Twórca dzieła, wyspecjalizowany w pejzażach, wedutach 
i planach rezydencji, ukazał w wystawionym na ekspozycji dziele, w szerokim 
polno-leśnym pejzażu, z  dominującymi w  oddali wieżami kościoła nad mia-
steczkiem w pobliżu przepływającej rzeki, grupę myśliwych przybyłych na miej-
sce polowania na koniach, oddających strzały do ptactwa w  locie. Następnym 
wystawionym dziełem z tej samej artystycznej epoki przedstawiającym również 
polowanie na ptactwo jest rycina zatytułowana Polowanie na ptactwo wodne 
z  psami, wykonana techniką akwaforty około 1750 roku przez Martina Eliasa 
Ridingera (1730–1780) według Johanna Eliasa Ridingera (1698–1767). Twórca 
dzieła do ryciny wkomponował samotnego myśliwego polującego nad brzegiem 
zbiornika wodnego w pejzażu leśnym, oddającego strzał do grupy gęsi w locie, 
przy spiętych u  jego nóg psach łowieckich, gotowych do aportu ustrzelonych, 
opadłych na lustro wody ptaków. 

 Z rycin o tematyce łowieckiej powstałych w okresie baroku niezwykle cieka-
wymi graficznymi dziełami są polonika, autorstwa zachodnioeuropejskich gra-
fików, zafascynowanych realiami łowieckimi egzotycznego, odległego dla nich, 
nieznanego im bliżej wschodnioeuropejskiego państwa, Rzeczpospolitej Obojga 
Narodów. Fascynacja ta wynikała przede wszystkim z budzących zaciekawienie 
sposobów polowań na owiane wprost „demoniczną” sławą niedźwiedzie. Zacie-
kawienie to zostało jeszcze spotęgowane tym, że polowania takie nie były wpisane 
w tradycje polowań zachodnioeuropejskiego łowiectwa, że były przeprowadzane 
przez egzotycznych myśliwych, o typowej sarmackiej fizjonomii, z charaktery-
stycznymi sumiastymi wąsami w orientalnych ubiorach – żupanach i kołpakach 
na głowach. Polowania te odbywały się w asyście potężnych, odpowiednio wytre-
sowanych psów łowieckich – dogów angielskich – przez myśliwców uzbrojonych 
w broń drzewcową – rohatyny. Wymagały one nie tylko ogromnej sprawności 
fizycznej, ale przede wszystkim odwagi, hartu ducha, determinacji do walki na 
odległość włóczni z rozszalałym, agresywnym, zwierzęcym, walczącym o swoje 
życie przeciwnikiem.

Pierwszą z tego cyklu rycin jest dzieło graficzne zatytułowane DER WINTER 
(Zima), wykonane techniką akwaforty, wykończone rylcem miedziorytniczym 
w latach 40. XVIII wieku przez niemieckiego grafika Johanna Eliasa Ridingera 
(1698–1767). Rycina należy do kilku nielicznych, wykonanych przez artystę po-
loników, wydanych w Augsburgu przez niego samego, na co wskazuje widnie-
jąca w prawym dolnym rogu sygnatura: „J.E. Ridinger inv. peint grave et excud. 
Augs.”. Rycina należy do serii dzieł odnoszącej się do psów łowieckich, które sta-
ły się zasadniczym, pierwszoplanowym jej motywem. Ridinger ukazał je z nie-
zwykłą znajomością anatomii i  behawioralnych zachowań przy upolowanym, 
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bezwładnym potężnym cielsku niedźwiedzia. Natomiast na drugim planie umie-
ścił, z rohatyną w prawej ręce, najważniejszego uczestnika łowieckiego zdarzenia 
– zestresowanego, głęboko oddychającego z błyskiem w oku myśliwego-łowcę 
w polskim stroju, przypatrującego się pokonanemu w myśliwskiej walce zwie-
rzęcemu przeciwnikowi. Pod względem artystycznym rycina jest przykładem 
znakomitego opanowania techniki warsztatowej akwaforty, pod względem kom-
pozycyjnym zbudowania z ogromną ekspresją napięcia dramatycznego.

Drugą z kolei wystawioną ryciną jest dzieło Łowy na niedźwiedzie z psami, 
wykonane przed 1742 rokiem technikami graficznymi: mezzotintą i akwafortą, 
przez niemieckiego grafika Georga Philipa Rugendasa młodszego (1701–1744), 
prawdopodobnie według projektu Georga Philipa Rugendasa starszego (1666–
1742). Na pierwszym planie artysta ukazał potężnego niedźwiedzia uzbrojonego 
przez naturę w  kły i  pazury, z  dużą skutecznością zadającego śmiertelne rany 
osaczającym go i atakującym psom łowieckim. Natomiast na drugim planie Ru-
gendas umieścił dwóch nadjeżdżających na koniach łowców, odzianych w stroje 
przypominające osiemnastowieczny ubiór polski, z których jeden trzyma w ręce 
odsłoniętą broń sieczną w gotowości do zadania osaczonemu zwierzęciu śmier-
telnego ciosu. Pod względem warsztatowym artysta znakomicie wykorzystał 
możliwości akwatinty w  uzyskaniu plam o  różnym natężeniu szarości w  kon-
trastowaniu światła i półmroku oraz brył skalnych, wzmocnionych często silną 
akwafortową kreską, przy których rozgrywa się łowieckie zdarzenie, nadających 
rycinie charakter wykonania technikami malarskimi. Zaś poprzez rozwiąza-
nia kompozycyjne, aranżację końcowego momentu przebiegu polowania na 
niedźwiedzia, wkomponowanie w  miejsce osaczenia niedźwiedzia przez dogi 
angielskie rozrzuconych zwierzęcych kości po jego ofiarach, artysta spotęgował 
w przekazie ryciny atmosferę grozy, towarzyszącej polowaniu (ryc. 5).

Trzecim polonikiem wystawionym na ekspozycji ukazującym z wielką eks-
presją polowanie na niedźwiedzia w osiemnastowiecznej Polsce jest rycina za-
tytułowana Łowy na niedźwiedzia w Polsce wykonana w 1723 roku technikami 
graficznymi miedziorytu i  akwaforty przez niemieckiego grafika Johanna Da-
niela Hertza (Herza) (1693–1754) według projektu Johanna Eliasa Ridingera. 
Sztych przedstawia potężnego niedźwiedzia w  górzystym terenie, u  podnóża 
skalistego wzniesienia, w puszczańskim starodrzewie, osaczonego i z furią ata-
kowanego przez agresywne psy łowieckie oraz grupę myśliwych uzbrojonych 
w broń drzewcową, sieczną i palną, z których jeden szykuje się do zadania zwie-
rzęciu ostatecznego ciosu włócznią. Autor ryciny poprzez przemyślane rozwią-
zania kompozycyjne, aranżacje przebiegu łowieckiego zdarzenia, ukazał także 
z głęboką znajomością psychiki ludzkiej w dramatycznej, stresogennej sytuacji 
całe spektrum postaw i zachowań ludzkich. Od myśliwego obdarzonego odwagą, 
z  determinacją przystępującego do walki z  rozszalałym, agresywnym, walczą-
cym o  swoje życie zwierzęciem na odległość włóczni, do innych uczestników 
polowania, pozbawionych motywacji i odwagi do bezpośredniego uczestnictwa 
w zwarciu z osaczonym przez psy łowieckie niedźwiedziem.

Przedstawione powyżej dzieła graficzne są reprezentatywnym przykładem 
wyobrażeń zachodnioeuropejskich twórców sztuki graficznej – pod wpływem 
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literatury i  przekazów podróżników – na temat polowań na niedźwiedzie 
w osiemnastowiecznej Polsce.

WYSTAWA ŁOWIECTWO W ZBIORACH GRAFIKI RYSZARDA 
M. WAGNERA W OŚRODKU KULTURY LEŚNEJ W GOŁUCHOWIE 

S t r e s z c z e n i e
W dniu 3 września 2020 roku w Ośrodku Kultury Leśnej w Gołuchowie na-

stąpiło otwarcie wystawy, mającej trwać do 15 listopada tegoż roku, zatytułowa-
nej Łowiectwo w zbiorach grafiki Ryszarda M. Wagnera. Myślą przewodnią orga-
nizatorów wystawienniczego przedsięwzięcia było ukazanie kulturotwórczej roli 
łowiectwa w rozwoju człowieka, jego urzekającego uroku i piękna oraz kreatyw-
nej, przebogatej wyobraźni i mistrzostwa warsztatowego twórców prac. Poprzez 
dzieła graficzne zamierzano ukazać największe osiągnięcia intelektu ludzkiego 
– począwszy od antycznej mitologii greckiej z łowiectwem w tle oraz dorobku 
starożytnej judaistycznej kultury – przypowieści biblijnej z Księgi Rodzaju z Eza-
wem wracającym z  polowania do ojca. Z  europejskiego dorobku kulturowego 
średniowiecza przybliżono głębokie etyczno-moralne przesłanie zawarte w śre-
dniowiecznej legendzie o  cudownym zdarzeniu w  łowisku z  udziałem łowcy 
Huberta z  królewskiego rodu Merowingów. Następnie za pośrednictwem wy-
branych dzieł przedstawiono całokształt kulturowego i  artystycznego dorobku 
łowiectwa w epokach renesansu i baroku – z silnym zaakcentowaniem poloni-
ków autorstwa znakomitych zachodnioeuropejskich twórców grafiki. 

Słowa kluczowe: historia łowiectwa, kultura europejska, grafika

THE EXHIBITION AT THE FOREST CULTURE CENTRE IN GOŁUCHÓW 
ENTITLED HUNTING IN RYSZARD M. WAGNER COLLECTION 
OF ENGRAVINGS 

S u m m a r y
 On September 3, 2020, an exhibition was opened at the Forest Culture Cen-

tre in Gołuchów and lasted until 15 November of that year entitled Hunting in 
Ryszard M. Wagner Collection of Engravings. The organizers’ idea behind the ex-
hibition was to show the culture-forming role of hunting in the human develop-
ment, its captivating charm and beauty, and its creative, rich imagination, as well 
as the craftsmanship of the authors of works. Through engravings, it is possible to 
show the greatest achievements of the human intellect – like in the ancient Greek 
mythology, where the motif of hunting was often present in the background, or 
the ancient Judaic culture – e.g., through a biblical story found in the Book of 
Genesis, presenting Esau, returning from hunting to his father. The European 
cultural heritage of the Middle Ages presents the deep ethical and moral mes-
sage contained in the medieval legend about a miraculous event at the hunting 
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involving the hunter, Merovingian noble, Saint Hubert. Through selected works, 
one may show all the cultural and artistic achievements of hunting in the follow-
ing periods: Renaissance, Mannerism and Baroque – with a strong emphasis on 
the polonicas by outstanding Western European artists. 

Keywords: history of hunting, European culture, engravings
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Ryc. 1. Śmierć Akteona, Bernard Pikart, miedzioryt i akwaforta, 1731 rok
Fig. 1. The Death of Actaeon, Bernard Pikart, copperplate and etching, 1731
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Ryc. 3. Łowy na zwierzynę płową, Antonio Tempesta, akwaforta, 1609 rok  
Fig. 3. Deer Hunting, Antonio Tempesta, etching, 1609

Ryc. 2. Odłowy i polowanie na ptactwo wodne, Philips Galle według Jana van der Straeta  
(Joannesa Stradanusa), miedzioryt, 1578 rok 

Fig. 2. Catches and Hunting for Water Birds, Philips Galle based on Jan van der Straet 
(Joanna Stradanus), copperplate, 1578
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Ryc. 5. Polowanie na niedźwiedzie w Polsce, Georg Philip Rugendas młodszy, mezzotinta 
i akwaforta, przed 1742 rokiem

Fig. 5. Bear Hunting in Poland, Georg Philip Rugendas the younger, mezzotint and etch-
ing, before 1742


